โตโยต้า มอเตอร์(Toyota Motor) เร่ิมกอตั้งเม่ือเดือนกันยายน พ .ศ. 2476 (ค.ศ. 1933)

เม่ือบริษัทผลิตเคร่ืองทอผาโตโยดะนําโดยคีชิโระโตะโยะดะไดทําการตั้งแผนกใหมในป พ .ศ. 2477

(ค.ศ. 1934) เพื่อทุมเทใหกับการพัฒนาเคร่ืองยนต Type A ซ่ึงไดนําไปใชใน Model A1 ซ่ึงเปน

รถยนตนั่งคันแรกของบริษัทในเดือนพฤษภาคม พ.ศ. 2478 (ค.ศ. 1935) และรถบรรทุก G1 ในเดือน

กรกฎาคมปเดียวกัน ซ่ึง Model A1 ไดพัฒนามาผลิตเพื่อการคาเต็มรูปแบบซ่ึงคือ Model AA ในป

พ.ศ. 2479 (ค.ศ. 1936) โตโยตามอเตอรเปนผูผลิตรถยนตอันดับหนึ่งของญ่ีปุน และเปนอันดับหนึ่ง

ของโลก ซ่ึงโตโยตามีความสามารถในการผลิตรถไดประมาณแปดลานคันตอป และเปนบริษัทท่ีให

กําเนิด ระบบการผลิตแบบโตโยตา (Toyota Production System:TPS) และ วิถีแหงโตโยตา(Toyota

Way) ท่ีโดงดังไปท่ัวโลก

จุดเร่ิมต้น

โตโยต้า มอเตอร์ คอร์เปอเรช่ัน เร่ิมกอตั้งเม่ือเดือนกันยายน พ.ศ. 2476 (ค.ศ. 1933) เม่ือ

บริษัทผลิตเคร่ืองทอผาโตโยดะนําโดยคีชิโระโตะโยะดะไดทําการตั้งแผนกใหมในป พ.ศ. 2477

(ค.ศ. 1934) เพื่อทุมเทใหกับการพัฒนาเคร่ืองยนต Type A ซ่ึงไดนําไปใชใน Model A1 ซ่ึงเปน

รถยนตนั่งคันแรกของบริษัทในเดือนพฤษภาคม พ.ศ. 2478 (ค.ศ. 1935) และรถบรรทุก G1 ในเดือน

กรกฎาคมปเดียวกัน ซ่ึง Model A1 ไดพัฒนามาผลิตเพื่อการคาเต็มรูปแบบซ่ึงคือ Model AA ในป

พ.ศ. 2479 (ค.ศ. 1936)

6

ผลการดําเนินงานของโตโยต้า

ในป พ.ศ. 2549 โตโยตาไดถูกจัดลําดับโดยนิตยสาร Fortune ใหเปนบริษัทผูผลิต

รถยนตอันดับสองของโลก รองจากบริษัท GM และในป พ.ศ. 2550 โตโยตาก็สามารถทํายอดขาย

ท่ัวโลกไดสูสีกับ GM[1]แตท่ีนาสนใจก็คือผลการดําเนินงานในเชิงกําไรของโตโยตาเพียงบริษัท